MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Mestrado Profissional em Informática na Educação

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-041.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br

DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS PRELIMINARES DA SELEÇÃO

EDITAL CAMPUS PORTO ALEGRE Nº 03/2023

O Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Porto
Alegre TORNA PÚBLICO o resultado preliminar do Processo Seletivo para Ingresso no
curso de Pós-graduação – Mestrado Profissional em Informática na Educação referente
ao Edital nº 03/2023.

O primeiro quadro apresenta o resultado da prova de currículo com os itens não
aceitos. A segunda tabela apresenta o resultado das provas de currículo e anteprojeto,
com o cálculo da nota da seleção na última coluna.

Pontuação de Currículo

Nome  Pontos Nota Itens não aceitos

Adilson Enio Pierog 2 0,45 Item "q", não anexou comprovante de participação. Apenas de
apresentação.

Ananda Oliveira
Mello 3 0,68

Angelita De Cássia
Fernandes Wamser 5 1,14

Caroline Vigel
Bilhalva Crivella 1 0,23

Elenir Aguiar
Bassan 5 1,14 Item "g" não apresenta características de artigo

Fernanda Lais De
Souza 3 0,68 Item "b" não anexou comprovação; item "e" não anexou

comprovante de conclusão.
Fladimir Pinheiro
Porto 4 0,91 Itens "p" e "q", não anexou comprovante de participação, apenas

de apresentação de trabalho.
Giancarlo Silva
Giacomelli 8 1,82 Item "j" foram anexados 3 comprovantes.

Gildomiro Bairros 6 1,36

Jamile Cezar De
Moraes 7 1,59 Itens "i", "j", "k": Preenchimento incompleto do formulário não

permitiu a localização dos comprovantes.
João Pedro
Gaelzer Coelho
Silva

4 0,91

Kethlyn Martinez
Gomes 6 1,36

Leticia Braga
Gastaldoni 0 0 Não anexou comprovantes

Lindsay Oliveira
Pires 0 0 Não anexou comprovantes

Lisiane Veloso
Rodrigues 0 0 Não anexou comprovantes

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Mestrado Profissional em Informática na Educação

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-041.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br

Luziane Da Costa
Carvalho 3 0,68

Item "e" curso de extensão não caracteriza curso de
especialização; item "g" comprovantes apresentados não foram
publicados em revista; item "i" comprovantes apresentados não
se caracterizam como artigos publicados em revista; item "m"
comprovantes apresentados não caracterizam artigos publicados
em anais de evento; item "p" ministrar palestra não caracteriza
participação em projeto; item "q" ministrar palestra não
caracteriza participação em projeto

Maira Teresinha
Lopes Penteado 13 2,95

Item "j" pontuou 2 com os comprovantes anexados; item "p"
pontuou 1, porque cursista não caracteriza participação em
projeto; item "q" não pontua, porque cursista não caracteriza
participação em projeto.

Mairus Disconzi De
Moura 6 1,36 Item "e" não pontuou, porque não foi localizado comprovante

Mariana Ferreira
De Castro 2 0,45

Marie Christine
Julie Mascarenhas
Fabre

16 3,64

Mariele Padilha
Flores 0 0 Não anexou comprovantes

Rediane Da Silva
Ribeiro Dos Santos 3 0,68

Ricardo Estevam
De Andrade Santos 4 0,91

Ricardo Hernandes
Fernandes 4 0,91

Item "c" não pontuou, porque para comprovar é preciso anexar
cópia do contrato de trabalho ou cópia das folhas da carteira de
trabalho;

Richard Roos
Cechin 3 0,68

Tais Ferreira Lima 3 0,68 Item "q" pontuou 1 ponto, porque ministrar palestra não
compreende participar de projeto.

Thiago José
Francisco 1 0,23 Item "b" não pontuou, porque para comprovar anexar cópia do

contrato de trabalho ou cópia das folhas da carteira de trabalho;

Ulisses Pimentel 2 0,45
item "b" pontuou 2 pontos; item "p" não pontua porque não
anexou comprovantes; item "q" não pontua porque não anexou
comprovantes.

Vanessa Silva Da
Silva 0 0 Não anexou comprovantes

Vanuza Rodrigues
De Oliveira 6 1,36

Vitor Hugo Lopes 7 1,59

Wagner Quadros
Kraemer 5 1,14

Item "a" não pontuou, porque curso livre não caracteriza
especialização; item "e" não pontuou, porque curso de
graduação e cursos livres não caracterizam especialização.

Willian Axl
Espindola 7 1,59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Mestrado Profissional em Informática na Educação

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-041.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br

RESULTADO PRELIMINAR

Nome CV Anteprojeto Apresentação Final Situação
Marie Christine Julie
Mascarenhas Fabre 3,64 10,00 9,90 8,359 Classificado

Acesso Universal
Mairus Disconzi De Moura 1,36 9,50 9,70 7,566 Classificado

Acesso Universal
João Pedro Gaelzer Coelho
Silva 0,91 9,54 9,80 7,512 Classificado

Acesso Universal
Fladimir Pinheiro Porto 0,91 9,52 9,80 7,507 Classificado

Acesso Universal
Angelita De Cássia
Fernandes Wamser 1,14 9,38 9,40 7,330 Classificado

Acesso Universal
Jamile Cezar De Moraes 1,59 8,77 9,30 7,240 Classificado

Acesso Universal
Giancarlo Silva Giacomelli 1,82 8,73 9,20 7,237 Classificado

Acesso Universal
Gildomiro Bairros 1,36 9,15 8,90 7,079 Classificado

Acesso Universal
Richard Roos Cechin 0,68 9,38 9,00 7,017 Classificado

Acesso Universal
Mariele Padilha Flores 0,00 8,85 8,90 6,662 Classificado

Acesso Universal
Fernanda Lais De Souza 0,68 8,71 8,60 6,648 Classificado

Acesso Universal
Tais Ferreira Lima 0,68 7,62 9,10 6,624 Classificado

Acesso Universal
Luziane Da Costa Carvalho 0,68 8,54 8,60 6,605 Classificado

Acesso Universal
Ananda Oliveira Mello 0,68 7,92 8,90 6,601 Classificado

Acesso Universal
Elenir Aguiar Bassan 1,14 8,46 8,40 6,599 Classificado

Acesso Universal
Vanessa Silva Da Silva 0,00 8,19 9,10 6,598 Classificado

Acesso Universal
Vanuza Rodrigues De
Oliveira 1,36 8,00 8,20 6,441 Classificado

Acesso Universal
Lindsay Oliveira Pires 0,00 8,08 8,70 6,369 Classificado

Cotas
Leticia Braga Gastaldoni 0,00 9,12 7,80 6,179 Suplente
Wagner Quadros Kraemer 1,14 8,50 6,50 5,659 Suplente
Willian Axl Espindola 1,59 8,00 6,40 5,598 Suplente
Maira Teresinha Lopes
Penteado 2,95 8,62 4,80 5,292 Suplente

Vitor Hugo Lopes 1,59 7,15 6,20 5,286 Suplente
Kethlyn Martinez Gomes 1,36 5,73 6,90 5,224 Suplente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Mestrado Profissional em Informática na Educação

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-041.
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br

Mariana Ferreira De Castro 0,45 5,60 6,70 4,863 Classificado
Cotas

Caroline Vigel Bilhalva
Crivella 0,23 6,85 5,20 4,368 Suplente
Rediane Da Silva Ribeiro
Dos Santos 0,68 6,85 4,40 4,082 Suplente
Ricardo Estevam De
Andrade Santos 0,91 4,27 4,20 3,395 Classificado

Cotas
Ricardo Hernandes
Fernandes 0,91 6,77 0,00 1,920 Eliminado

Thiago José Francisco 0,23 6,12 0,00 1,586 Eliminado
Lisiane Veloso Rodrigues 0,00 6,31 0,00 1,577 Eliminado
Adilson Enio Pierog 0,45 5,77 0,00 1,556 Eliminado
Ulisses Pimentel 0,45 0,00 1,80 1,014 Eliminado

Porto Alegre, 27 de junho de 2023.

FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA
Coordenador do Mestrado Profissional em Informática na Educação

IFRS – Campus Porto Alegre

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
ADMINISTRATIVO

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 27/06/2023

PARECER Nº 08/2023 - CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)
(Nº do Documento: 7)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 27/06/2023 12:55 )
FABIO YOSHIMITSU OKUYAMA

COORDENADOR - TITULAR

CMPIE-POA (11.01.06.17.01.01)

Matrícula: 1796638

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifrs.edu.br/documentos/ 7
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 2023 PARECER 27/06/2023 be1fcb4cdb

https://sig.ifrs.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf